
 

     CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
    SERVIZI PER LA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 06/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 451 del 06/04/2022 
DETERMINAZIONE N. 95 del 06/04/2022 
PROPOSTA N. 568 del 06/04/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO ALLE 

BORSE DI STUDIO DEL MIUR PER STUDENTI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO 
A. S. 2021/2022 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATE 

 la deliberazione di Consiglio comunale n.73 del 29.12.2021, esecutiva, con cui è stato 
approvato il “Documento Unico di Programmazione” (DUP) 2022-2024 – ai sensi 
dell’art.170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n.74 del 29.12.2021, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 

 
DATO ATTO CHE 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 17.01.2022 sono stati approvati PEG e 
Piano performance per il triennio 2022-2024 ai sensi dell’art.169 del decreto legislativo 
n.267/2000 e dell’art.10 del decreto legislativo n.150/2009 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 con deliberazione della Giunta comunale n.39 del 31.03.2021, esecutiva, è stato approvato 
il  PTPCT (Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza) per il 
triennio 2021-2023 mentre è attualmente in corso il termine concesso da ANAC per 
l’approvazione del PTPCT 2022-2024 in scadenza il prossimo 30.04.2022; 

 
e, inoltre, che: 

 con la medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2022 è stato 
approvato il Piano triennale delle azioni positive per la promozione delle pari opportunità fra 
uomini e donne sul lavoro a valere per il triennio 2022-2024; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 

 del citato regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e della deliberazione di 
Giunta Comunale n.99 del 30.06.2020 di approvazione dell’organizzazione dell’ente a 
decorrere dall’01.07.2020 e di definizione dei nuovi centri di responsabilità; 

 dei decreti del Sindaco n.09 dell’01.07.2020, n.10 del 28.06.2021 e n.17 del 28.12.2021 di 
conferimento della responsabilità dell’Area   con le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs n. 
267/2000 e titolarità di posizione organizzativa.267/2000 fino al termie del mandato;  

PREMESSO che:  

- l’articolo 9 del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63 ha istituito presso il Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca (MIUR), il "Fondo unico per il welfare dello studente e per il 
diritto allo studio", finalizzato all'erogazione di Borse di Studio a favore delle studentesse e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 06/04/2022 

degli studenti iscritti alle Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado, statali e 
paritarie, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a 
beni e servizi di natura culturale;  

- per tale intervento relativo alle spese scolastiche sostenute nell’a.s. 2021/2022, con 
Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 356 del 22/12/2021, registrato presso la Corte dei 
Conti in data 11/01/2022, è stata destinata alla Regione Marche la somma complessiva di € 
1.007.437,50, da ripartire fra gli aventi diritto sulla base di una graduatoria unica regionale;  

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 346 del 28/03/2022, con cui sono stati individuati i criteri e le modalità 
per l’ammissione a tale beneficio nella Regione Marche, stabilendo fra l’altro: 

• di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l’Ente titolare a raccogliere le 

istanze di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico 2021/2022, provenienti dalle 
studentesse e dagli studenti meno abbienti residenti sul proprio territorio, iscritti alle scuole 
secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie, appartenenti al sistema nazionale di 
istruzione;  

• di ammettere alla possibilità di effettuare domanda di borsa di studio lo studente/ssa 

maggiorenne oppure, se studente/ssa minorenne, il genitore o chi rappresenta il minore, 
appartenente a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in 
corso di validità non sia superiore ad € 10.632,94 - salvo il caso di studente maggiorenne, 
l’ISEE richiesto è quello per le prestazioni agevolate rivolte ai minorenni (coincidente con 
l’ISEE ordinario qualora il nucleo familiare non si trovi nelle casistiche disciplinate dall’art. 7 
del DPCM 159/13); 

• che l'importo unitario delle borse di studio nella Regione Marche viene determinato in € 

200,00; 
• che, qualora lo stanziamento dedicato alla Regione Marche non fosse sufficiente a coprire 

tutte le richieste pervenute e valutate ammissibili, si provvederà a formulare un’apposita 
graduatoria regionale delle stesse in ordine crescente rispetto ai valori di ISEE certificati 
(dai valori più bassi fino ai valori più alti), favorendo chi è anagraficamente più giovane in 
caso di esatta corrispondenza del valore di ISEE certificato fino ad esaurire le risorse a 
disposizione. 
 

RICHIAMATO il Decreto n. 75/IISP del 01/04/2022, con cui il Dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport della Regione Marche, in esecuzione della delibera della Giunta 
Regione Marche n. 346/2022, ha approvato gli indirizzi operativi da impartire ai Comuni delle 
Marche per la raccolta delle domande e la formazione della graduatoria parziale dei potenziali 
aventi diritto ad accedere alle Borse di Studio per l’a.s. 2021/2022, fissando il termine perentorio 
per la conclusione della procedura telematica di invio alla Regione dal 20 Aprile al 20 Maggio 
2022;  
 
ATTESA, pertanto, la necessità di attivare a livello Comunale l’iter per l’acquisizione delle 
domande e la formazione della relativa graduatoria parziale, definendo modalità e termini di 
svolgimento della procedura nel rispetto di quanto stabilito dalla Regione Marche;  
 
VISTO l’allegato schema di Bando pubblico, corredato di relativa modulistica, elaborato in 
conformità ai criteri fissati dalla Regione Marche con la sopracitata D.G.R. n. 346 del 28/03/2022 e 
Decreto n. 75/IISP del 1/04/2022, e nel quale è riportata ogni indicazione utile ai fini della 
presentazione delle domande; 
 
ATTESO che nessun onere risulta a carico dell'Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990, dell’art.6 del DPR 62.2013 e del codice di 
comportamento comunale;  
 
 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 06/04/2022 

 
1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2. Di attivare la procedura per la raccolta delle domande e la formazione della graduatoria 
comunale dei potenziali aventi diritto ad accedere alle Borse di Studio a favore delle 
studentesse e degli studenti iscritti alle Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado 
statali e paritarie per l’a.s. 2021/2022, nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa e dalle 
disposizioni soprarichiamate, fissando al 11/05/2022 il termine ultimo di acquisizione delle 
relative domande;  
 

3. Di stabilire che la presentazione delle domande da parte di uno dei genitori o da chi 
rappresenta legalmente il minore o dallo studente se maggiorenne, dovrà essere effettuata 
utilizzando la modulistica fornita dalla Regione Marche e allegando la documentazione 
richiesta;  
 

4. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato Bando che verrà 
pubblicato tramite il sito internet e le pagine istituzionali dell’Ente, nel quale sono previsti i 
requisiti d’accesso, i criteri per l’assegnazione dei contributi e le modalità di presentazione 
delle relative domande;  
 

5. Di dare atto che l’istruttoria delle richieste pervenute e la formazione della graduatoria 
comunale dei potenziali aventi diritto dovranno essere effettuate e trasmesse in modalità 
telematica alla Regione Marche entro il giorno 20/05/2022;  
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013;  
 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è la Dottoressa Lorella Paniccià, Responsabile dell’Are 3; 
 

8. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile   PANICCIA' LORELLA in data 06/04/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 568 del 06/04/2022 esprime parere:   
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 07/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 451 del 
06/04/2022 con oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 451 del 06/04/2022 

APPROVAZIONE BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO ALLE BORSE DI 
STUDIO DEL MIUR PER STUDENTI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO A. S. 2021/2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANICCIA' LORELLA il 07/04/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Sant'Elpidio a Mare, lì 07/04/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  PANICCIA' LORELLA  


